
Администрация муниципального образования – 

Трудолюбовское сельское поселение Сасовского муниципального района 

Рязанской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 05 февраля  2018 года   № 5           
 

В соответствии с подпрограммой 5 «Поддержка местных (муниципальных) инициатив и 

участия населения в осуществлении местного самоуправления на территории Рязанской области» 

государственной программы Рязанской области «Развитие местного самоуправления и 

гражданского общества на 2016-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства 

Рязанской области от 11 ноября 2015г № 280, постановлением администрации муниципального 

образования-Трудолюбовского сельского поселения Сасовского муниципального района 

Рязанской области  от 13.02.2015 № 4 «О муниципальных программах муниципального 

образования-Трудолюбовское сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской 

области», руководствуясь Уставом муниципального образования – Трудолюбовское сельское 

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области, администрация 

Трудолюбовского сельского поселения Сасовского муниципального района Рязанской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Реализация проекта  местных 

инициатив  «Ремонт проезда через речку Шева в с. Шевали-Майданы»». 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в совместном 

печатном средстве массовой информации Совета депутатов муниципального образования-

Трудолюбовское сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области и 

администрации муниципального образования-Трудолюбовское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области «Информационный бюллетень Трудолюбовского 

сельского поселения» и вступает в силу со дня официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава администрации муниципального-                                                                                                   

Трудолюбовское сельское поселение 

Сасовского муниципального района 

Рязанской области                                                                                                                      А.Д. Бас 

Об утверждении муниципальной программы «Реализация проекта  местных инициатив 

«Ремонт проезда через речку Шева  в с. Шевали-Майданы»»  
 



                                                                                    Приложение  

к постановлению администрации муниципального 

образования – Трудолюбовское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской 

области 

 от 05 февраля 2018 г. № 5 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Реализация проекта  местных инициатив «Ремонт проезда через речку Шева  в с. Шевали-

Майданы»» 

 

 

Паспорт муниципальной программы 

Наименование   

Программы      

 

Реализация проекта  местных инициатив «Ремонт проезда через речку 

Шева  в с. Шевали-Майданы»» (далее Программа) 

 

 

Заказчик 

программы 

Администрация муниципального образования – Трудолюбовское 

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области 

 

Разработчик 

программы 

Администрация муниципального образования – Трудолюбовское 

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области 

 

Основание для  

разработки     

Программы      

Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

подпрограмма 5 «Поддержка местных (муниципальных) инициатив и 

участия населения в осуществлении местного самоуправления на 

территории Рязанской области» государственной программы Рязанской 

области «Развитие местного самоуправления и гражданского общества на 

2016-2020 годы» 

 

Исполнитель 

программы 

Администрация муниципального образования – Трудолюбовское 

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области 

 

Цель  и задачи 

Программы 

Цель программы: 

- реализация проекта  местных инициатив «Ремонт проезда через речку 

Шева» в с. Шевали-Майданы»;  

- повышение качества, комфортности и уровня жизни населения села 

Шевали-Майданы; 

      Задачи  Программы: 

     - консолидация   финансовых   ресурсов    для    реализации проекта 

местных инициатив за счет привлечения средств бюджета Рязанской 

области,  средств физических лиц;    

- привлечь внимание общественности села к необходимости ремонта 

проезда через речку Шева;  



- проведение ремонта моста через речку Шева в рамках разработанного 

проекта. 

Целевые 

индикаторы  

    - Доля проездов через водные объекты приведенных в нормативное 

состояние. 

 

Сроки и этапы 

реализации 

2018 год 

Объем    и 

источники      

финансирования      

Общий объем финансирования Программы – 508011  руб., в том числе: 

Средства областного бюджета – 355600 руб. 

Средства местного бюджета – 101611 руб. 

Добровольные пожертвования физических лиц –  50800руб. 

 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

программы и 

показатели 

социально-

экономической 

эффективности 

     

-  Улучшение качества жизни населения, снижение социальной 

напряженности жителей сельского поселения. 

  

 

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными 

методами. 

 

 

      В селе Шевали-Майданы протекает речка Шева. В зимнее время проезд через речку становится 

затруднительным, в связи с намерзанием льда по правому и левому берегу.      

      В весенний период из-за неустойчивого грунта и выпадании осадков образуются промывины. 

Во время паводка проезд невозможен из-за подъема воды в реке Мокша, в которую впадает речка 

Шева, уровень подъема  воды доходит до 5 м. При разливе реки Мокши проехать на ул.Садовую и 

на кладбище становится невозможным, что создает социальную напряженность среди жителей 

села Шевали-Майданы.     

       Проезд через речку Шева имеет важное значение для жителей села Шевали-Майданы. но 

ремонт проезда требует больших затрат. В последние годы на территории сельского поселения 

проводится целенаправленная работа по улучшению и содержанию дорог общего пользования 

местного значения. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на общую 

обстановку жителей села, будет способствовать повышению уровня комфортности проживания 

граждан. Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанной с 

планированием и организацией работ по ремонту презда должна осуществляться в соответствии с 

настоящей программой. 



В настоящее время население  с.Шевали-Майданы   Сасовского муниципального района Рязанской 

области составляет 146  человек. Население села Шевали-Майданы, которое будет пользоваться 

проездом через речку Шева составляет 115 человек. 79% населения, проживающих в селе Шевали-

Майданы получит положительный эффект от реализации проекта местных инициатив. 

Применение программно-целевого метода для решения указанной выше проблемы позволит 

обеспечить улучшение качества жизни населения. Получение дополнительной финансовой 

поддержки за счет средств областного бюджета, а также иных источников позволит более 

эффективно решить указанную проблему. 

 

2. Цели и задачи реализации Программы 

 

Целями программы являются: 

 

- реализация проекта  местных инициатив «Ремонт проезда через речку Шева  в с. Шевали-

Майданы»»; 

 

- создание условий для улучшения качества жизни части населения. 

 

Задачами программы являются: 

- консолидация   финансовых   ресурсов    для    реализации проекта местных инициатив за 

счет привлечения средств бюджета Рязанской области,  средств юридических и физических лиц;    

   - привлечь внимание общественности села к необходимости ремонта проезда через речку 

Шева; 

- проведение ремонта моста через речку Шева в рамках разработанного проекта. 

 

3. Механизм  реализации Программы. 

 

Заказчиком и исполнителем Программы является администрация муниципального 

образования – Трудолюбовское сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской 

области, представителем заказчика Программы – глава администрации муниципального 

образования – Трудолюбовское сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской 

области.. 

Функции заказчика и исполнителя Программы: 

 осуществление управления реализацией Программы; 

 координация реализации Программы в соответствии с утвержденными объемами 

финансирования; 

 учет поступающих средств областного бюджета Рязанской области в доходной и 

расходной части бюджета муниципального образования по кодам бюджетной классификации; 

 направление средств бюджета Рязанской области, местного бюджета и иных 

источников на финансирование Программы в объемах и по кодам расходов бюджетной 

классификации; 

 осуществление контроля и обеспечение целевого и эффективного использования 

полученных средств бюджета Рязанской области и иных источников на реализацию Программы.  

 расходование средств на финансирование мероприятий Программы; 

 обеспечение достижения показателей результативности использования бюджетных 

средств. 

 

4.Сроки реализации Программы. 

 

Срок реализации Программы – 2018 год. 

 



5. Ресурсное обеспечение Программы. 

 

Общий объем финансирования Программы определен исходя из необходимости реализации 

мероприятий, сформированных на основе предложений граждан Трудолюбовского сельского 

поселения, в соответствии с   подпрограммой 5 «Поддержка местных (муниципальных) инициатив 

и участия населения в осуществлении местного самоуправления на территории Рязанской 

области» государственной программы Рязанской области «Развитие местного самоуправления и 

гражданского общества на 2016-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства 

Рязанской области от 11 ноября 2015г № 280. 

 

Общий объем финансирования Программы составляет 508011,00  рублей. 

Распределение средств по источникам финансирования представлено в таблице 1. 

Таблица 1 

 

Всего (руб.) 

Средства 

областного 

бюджета (руб.) 

Средства 

местного 

бюджета (руб.) 

Добровольные 

пожертвования 

физических лиц 

(руб.) 

Добровольные 

пожертвования 

юридических 

лиц (руб.) 

508011,00 355600,00 101611,00 50800,00 - 

 

6.  Система программных мероприятий. 
 

Реализация мероприятий Программы осуществляется в соответствии с приложением. 

 

7. Состав и сроки представления отчетности об исполнении Программы.   

 

Информация об исполнении Программы предоставляется в составе и сроки, установленные 

постановлением  администрации Трудолюбовского сельского поселения Сасовского 

муниципального района Рязанской области от 13.02.2015 № 4 «О муниципальных программах 

муниципального образования-Трудолюбовское сельское поселение Сасовского муниципального 

района Рязанской области». 

 

8. Целевые индикаторы эффективности исполнения Программы. 

 

№ Наименование целевого показателя Ед.изм. 

Значение целевого 

показателя 

2017г 2018г 
1 2 3 4 5 

1 - Доля проездов через водные объекты 

приведенных в нормативное состояние 

 

% 50 75- 

 

9. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы. 

 

В результате  исполнения мероприятий программы будет реализован  проект  местных инициатив 

«Ремонт проезда через речку Шева  в с. Шевали-Майданы», что позволит улучшить качество 

жизни населения, снизить социальную напряженность жителей сельского поселения.  

 

 



  Приложение к муниципальной программе «Реализация 

проекта  местной инициативы «Ремонт проезда через 

речку Шева  в с. Шевали-Майданы »» 

 

Система программных мероприятий муниципальной программы  

Реализация проекта  местных инициатив  «Ремонт проезда через речку Шева  в с. Шевали-Майданы»» 

 

№ 

п/п 

Программные 

мероприятия, 

обеспечивающие 

выполнение задачи 

Главные 

распорядители 
Исполнители 

Источники 

финансирования 

Объемы финансирования, 

тыс. рублей 

Ожидаемый 

результат Всего  

в том числе 

по годам 

2018г 

1. 

Реализация проекта  

местных инициатив «Ремонт 

проезда через речку Шева  в 

с. Шевали-Майданы»   

Администрация 

МО – 

Трудолюбовское 

сельское 

поселение 

Сасовского 

муниципального 

района 

Рязанской 

области 

Администрация 

МО – 

Трудолюбовское 

сельское 

поселение 

Сасовского 

муниципального 

района 

Рязанской 

области 

Областной бюджет 

Рязанской области 
355,600 355,600 

Улучшение 

качества жизни 

населения, 

снижение 

социальной 

напряженности 

жителей 

сельского 

поселения. 

 

Местный бюджет 101,611 101,611 

Добровольные 

пожертвования 

физических лиц 

(руб.) 

50,800 50,800 

Добровольные 

пожертвования 

юридических лиц 

(руб.) 

- - 

 Итого    508,011 508,011  

 


